1

BỘ XÂY DỰNG

Số: 1577/BXD-KTXD
V/v ý kiến về định mức xử lý nước
thải cho Nhà máy xử lý nước thải

Vĩnh Niệm công suất 36.000 m3/ngày
đêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 05 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 524/SXD-HTKT ngày 15/02/2019
của Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng về việc xin ý kiến về định mức xử lý
nước thải cho Nhà máy xử lý nước thải Vĩnh Niệm công suất 36.000 m3/ngày
đêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến
như sau:

1. Về định mức dự toán công tác xử lý nước thải Nhà máy xử lý nước
thải Vĩnh Niệm

1.1. Ý kiến về phương pháp xây dựng định mức

Định mức xử lý nước thải cho nhà máy xử lý nước thải Vĩnh Niệm (sau
đây gọi tắt là định mức xử lý nước thải Vĩnh Niệm) bao gồm mức hao phí cần
thiết về vật liệu, nhân công, máy và thiết bị thi công tính trên 1000 m3 nước thải,
được Viện Kinh tế xây dựng lập trên cơ sở hồ sơ dự án, đề xuất của chủ đầu tư
và được Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng chấp thuận gửi xin ý kiến Bộ Xây
dựng. Việc xác định định mức xử lý nước thải (xác định tên định mức, thành
phần công việc, thành phần hao phí, trị số hao phí) như nêu trên là chưa đủ căn
cứ, chưa được kiểm nghiệm thực tế.

Mặt khác, xác định định mức xử lý nước thải phải căn cứ vào tiêu chuẩn
nước thải sau xử lý và quy trình kỹ thuật công tác xử lý nước thải được duyệt.
Tuy nhiên, hồ sơ xây dựng định mức gửi kèm văn bản số 524/SXD-HTKT chưa
bao gồm quy trình kỹ thuật được phê duyệt.

1.2. Ý kiến về nội dung định mức

a) Về tên định mức, thành phần công việc

Căn cứ vào thành phần công việc, nội dung quy trình công nghệ xử lý
nước thải (theo kết quả thẩm định công nghệ xử lý nước thải với công suất trung
bình 36.000 m3/ngày đêm tại văn bản số 331/KHCN-QLCN ngày 10/7/2009 của
Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng - tài liệu gửi kèm văn bản số
524/SXD-HTKT), thì định mức dự toán Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng đề

2

nghị Bộ Xây dựng cho ý kiến theo nội dung văn bản số 524/SXD-HTKT chưa
thể hiện được toàn bộ các hao phí cần thiết để thực hiện công tác xử lý nước thải
tại nhà máy xử lý nước thải Vĩnh Niệm (như hao phí bùn hoạt tính, caustic soda,
bùn vi sinh, hệ thống máy bơm, máy nén trong hệ thống xử lý nước thải...). Do
đó, đề nghị rà soát lại thành phần hao phí để đảm bảo đúng và đủ hao phí phù
hợp với tên định mức, thành phần công việc, ghi chú của định mức và phù hợp
tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy trình công nghệ thực hiện công việc, quy trình kỹ
thuật xử lý nước thải được duyệt.

b) Về thành phần hao phí:

- Thành phần vật tư, hóa chất: Xem xét lại việc xác định Điện năng và
Dầu Shell là thành phần vật tư, hóa chất trực tiếp trong quá trình xử lý nước thải.

- Thành phần hao phí nhân công: Đơn vị tư vấn lập định mức xác định
thành phần hao phí nhân công bao gồm: kỹ sư 4/8; công nhân bậc 4/7; kỹ thuật
viên bậc 3/12.

Đề nghị Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng chỉ đạo đơn vị tư vấn lập định
mức làm rõ trong hồ sơ xây dựng định mức cơ sở để xác định cấp bậc của kỹ sư,
công nhân, kỹ thuật viên đảm bảo phù hợp với quy trình kỹ thuật, yêu cầu công
việc, tính chất công việc và thực tiễn thực hiện.

Lưu ý: Hao phí nhân công trực tiếp không bao gồm nhân công thực hiện
công tác quản lý sản xuất chung, không được nêu trong quy trình kỹ thuật xử lý
nước thải và công nhân điều khiển máy.

- Thành phần hao phí máy thi công: Đề nghị xem xét, xác định hao phí
cho các thiết bị, máy thi công trực tiếp tham gia vào quá trình xử lý nước thải;
xem xét lại việc có hay không sự tham gia của xe thùng đổ rác vào quá trình xử
lý nước thải.

c) Về trị số hao phí:

- Trường hợp có sự tham gia của xe thùng đổ rác và quy trình xử lý nước
thải, đề nghị rà soát lại hao phí của xe thùng đổ rác đảm bảo phù hợp với dây
chuyền công nghệ xử lý.

- Đối với một số thành phần hao phí được vận dụng (hóa chất phân tích
mẫu) hoặc tạm tính (vật tư khác), đề nghị làm rõ, bổ sung sự phù hợp khi vận
dụng, tạm tính để tính toán được trị số hao phí của các thành phần định mức này
trong hồ sơ xây dựng định mức.

- Tham khảo mức hao phí của một số nhà máy xử lý nước thải có công
nghệ xử lý nước thải tương tự đã và đang thực hiện để có căn cứ xác định định
mức phù hợp.

3

2. Về xác định giá công tác quản lý, vận hành nhà máy xử lý nước
thải Vĩnh Niệm

Việc xác định giá cho công tác quản lý, vận hành nhà máy xử lý nước thải
Vĩnh Niệm công suất 36.000 m3/ngày đêm được thực hiện theo hướng dẫn tại
Thông tư số 13/2018/TT-BXD ngày 27/12/2018 của Bộ Xây dựng (thay thế
Thông tư số 02/2015/TT-BXD ngày 02/4/2015). Theo đó, chi phí vật tư trực
tiếp, chi phí nhân công trực tiếp, chi phí máy, thiết bị trực tiếp trong tổng chi phí
sản xuất thực hiện dịch vụ thoát nước được xác định theo hướng dẫn tại Điều 4
Thông tư này.

 3. Kết luận:

Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng có trách nhiệm:

- Căn cứ tiêu chuẩn nước thải sau xử lý, quy trình kỹ thuật công tác xử lý
nước thải của nhà máy xử lý nước thải Vĩnh Niệm được duyệt, điều kiện thực tế
thực hiện, chỉ đạo xây dựng định mức cho phù hợp.

- Chỉ đạo rà soát quy trình kỹ thuật xử lý nước thải tại nhà máy xử lý Vĩnh
Niệm được duyệt và các nội dung nêu tại mục 1 văn bản này để sửa đổi, bổ sung
hoàn thiện định mức xử lý nước thải Vĩnh Niệm và chịu trách nhiệm về tính
chính xác của trị số hao phí định mức, trước khi báo cáo Ủy ban nhân dân thành
phố quyết định áp dụng tạm thời để xác định giá dịch vụ quản lý, vận hành nhà
máy xử lý nước thải Vĩnh Niệm công suất 36.000 m3/ngày đêm; đồng thời liên
tục cập nhật số liệu thực tế thực hiện (kể cả trong thời gian chạy thử của dự án)
để tiếp tục hoàn thiện định mức làm cơ sở trình, thẩm định, ban hành áp dụng.

- Sau khi nhà máy đi vào hoạt động ổn định, khẩn trương chỉ đạo kiểm tra,
thực hiện rà soát, điều chỉnh, xây dựng định mức vận hành xử lý nước thải của
nhà máy xử lý nước thải Vĩnh Niệm theo quy định và báo cáo Ủy ban nhân dân
thành phố thống nhất với Bộ Xây dựng trước khi quyết định áp dụng, đảm bảo
phù hợp với thực tiễn thực hiện tại nhà máy.

Sở Xây dựng thành phố Hải Phòng căn cứ các ý kiến nêu trên tổ chức
thực hiện theo quy định./.

  KT. BỘ TRƯỞNG

Nơi nhận:        THỨ TRƯỞNG

- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

(đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

		2019-07-05T14:44:15+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!